



## Håndtering af efterafgrøder i 2012

Reglerne for efterafgrøder er ændret markant. Derfor skal man være opmærksom på, om der på de enkelte bedrifter er brug for at indberette ændringer i efterafgrøder og alternativer til efterafgrøder inden den 31. august 2012.

### Indhold

- [Hvornår skal der ske indberetning på efterafgrødesiden i Fællesskemaet – inden den 31. august 2012?](#)
- [Den ekstra kvælstofkvote for 2011/12](#)
- [Det planlagte og indberettede overskud af udlagte efterafgrøder i 2012 ændres pga. etablering af større eller mindre areal med efterafgrøder end planlagt](#)
- [Der er ændringer til valg af alternativer til pligtige efterafgrøder](#)
- [Der er ændringer til tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planperiode 2011/12 \(efterafgrøder anmeldt med afgrødekode 969\)](#)
- [Der ønskes tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planåret 2012/13](#)
- [Der etableres ikke tilstrækkeligt med pligtige efterafgrøder i efteråret 2012](#)
- [Betydning for mark- og gødningsplanlægning 2012/13](#)
- [Eksempler](#)

Overordnet består ændringen i, at efterafgrøderne skal etableres i samme planår i stedet for i det efterfølgende planår. Efterafgrøderne i efteråret 2012 skal her i overgangsåret beregnes ud fra de afgrøder, der har været dyrket i planåret 2011/12. Dvs. at det planlagte krav til efterafgrøder i efteråret 2012 vil være uforandret. Reglerne ved køb/salg og forpagtning er heller ikke ændret, så jord der erhverves inden 20. august 2012 skal indgå i efterafgrødegrundarealet hos ny ejer/forpagter.

Denne beskrivelse fokuserer på den betydning ændringen har for efteråret 2012, og i hvilke tilfælde, der er behov for at indberette ændringer i Fællesskemaet. Læs mere om de nye regler om efterafgrøder i "[Veiledning om gødsknings- og harmoniregler 2012/13](#)" samt i "[Veiledning til indberetning af efterafgrøder og brug af alternativer for efteråret 2012](#)".

Se også: [Overskud af kvælstofkvote fra planperioden 2011/2012](#).

Hovedtræk for regelændringer vedr. pligtige efterafgrøder i efteråret 2012:

- Fristen for indberetning af ændringer i Fællesskemaet er ændret fra 20. august til 31. august 2012.
- Det er nu muligt at opspare alternativer til efterafgrøder.
- Det er nu muligt under særlige vilkår, at anvende alternativer til efterafgrøder ved udlægning af efterafgrøder på anden virksomhed.
- Såfremt alternativet "reduktion af virksomhedens kvælstofkvote" er tilmeldt for planåret 2011/12 vil de erstattede ha efterafgrøder automatisk blive sat i efterafgrødebanken (da der ikke er krav om pligtige efterafgrøder i planåret 2011/12).
- Såfremt ordningen "tillæg til kvælstofkvoten ved øget efterafgrødeareal" ønskes anvendt i planperioden 2012/13, skal de ekstra efterafgrøder udlægges i efteråret 2012 og anmeldes i Fællesskemaet senest den 31. august 2012 ved at øge årets overskud af efterafgrøder (skal i markplanen 2012/13 fremstå med afgrødekode 968).
- Fra 2012/13 bliver der beregnet eftervirkning af alle efterafgrøder. Dvs. at der skal regnes eftervirkning af **alle** efterafgrøder, der udlægges i efteråret 2012 med undtagelse af de efterafgrøder, der udlægges i forbindelse af opfylde efterafgrødekravet for ordningen med tillæg til kvælstofkvoten for planåret 2011/2012 (efterafgrødekode 969).
- Det bliver i planåret 2012/13 muligt, at konvertere efterafgrøder i efterafgrødebanken til øget N-kvote. Dette skal anmeldes i Fællesskemaet 2013.

[Til top](#)

## Hvornår skal der ske indberetning på efterafgrødesiden i Fællesskemaet – inden den 31. august 2012?

Overordnet er der ikke ændret på, hvornår der skal foretages tilmelding på efterafgrødesiden i Fællesskemaet. Dvs. at såfremt:

1. der anvendes alternativer til pligtige efterafgrøder,
2. der ønskes overført et overskud af efterafgrøder udlagt i 2012 til fremtidige planperioder eller
3. der ønskes tilmeldt ekstra efterafgrøder til forøgelse af kvælstofkvoten,

så kræves der tilmelding eller eventuel tilretning og afmelding i Fællesskemaet senest den 31. august 2012. Derudover er det muligt at konvertere mellemafgrøder til almindelige efterafgrøder og indberette efterafgrøderne som overskud af efterafgrøder, senest den 10. oktober 2012.

I følgende tilfælde skal man være opmærksom og tilrette oplysninger i Fællesskemaet **inden 31. august**:

[Til top](#)

## Den ekstra kvælstofkvote for 2011/12

Hvis den ekstra N-kvote fra 2011/12 på baggrund af N-kvote korrektionen/regnefejlen ønskes brugt til at reducere arealkravet til efterafgrøder i efteråret 2012 eller senere, kræver det, at der sker tilmelding til alternativet "Reduktion af virksomhedens kvælstofkvote" **samt** der tilmeldes et tilsvarende overskud af efterafgrøder i Fællesskemaet inden den 31. august 2012. Herefter vil de erstattede ha efterafgrøder automatisk blive overført til efterafgrødebanken. Se [eksempel A](#).

Videncentret arbejder på, at tilladelsen til at konvertere den ekstra kvælstofkvote til et mindre krav om efterafgrøder bliver gjort uafhængigt af indberetningstidspunktet 31. august 2012.

[Til top](#)

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

## Det planlagte og indberettede overskud af udlagte efterafgrøder i 2012 ændres pga. etablering af større eller mindre areal med efterafgrøder end planlagt

Årets overskud ændres i Fællesskemaet. Årets overskud af efterafgrøder bliver herefter lagt i banken af efterafgrøder i GHI, og det er muligt at konvertere efterafgrødebanken til N-kvotet i forbindelse med indberetning i Fællesskema 2013.

Såfremt årets overskud ikke tilrettes og det ved en kontrol konstateres, at der mangler efterafgrødeareal, kan landmanden blive straffet med bøde og eventuel krydsoverensstemmelse. Modsat ved etablering af et større areal, vil det ekstra overskud ikke kunne overføres til efterafgrødebanken, såfremt det ikke er tilmeldt i Fællesskemaet.

[Til top](#)

## Der er ændringer til valg af alternativer til pligtige efterafgrøder

Et eksempel kunne være, at der etableres flere mellemafrøder end oprindeligt planlagt. Tilret de indberettede ha i Fællesskemaet. Såfremt der etableres flere mellemafrøder end krav til efterafgrødeareal, så husk at opskrive årets overskud af efterafgrøder.

[Til top](#)

## Der er ændringer til tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planperiode 2011/12 (efterafgrøder anmeldt med afgrødekode 969)

Efterafgrøderne tilrettes på gødningsplansiden og på efterafgrødesiden (afhænger af om gødningsplansiden er udfyldt). Se [eksempel B](#).

[Til top](#)

## Der ønskes tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planåret 2012/13

Efterafgrøderne **skal etableres i efteråret 2012** og tilmeldes i Fællesskemaet senest den 31. august 2012 ved at øge arealet med årets overskud. Der skal i dette tilfælde vælges den foresimplede model på efterafgrødesiden. Se [eksempel C](#).

Efterafgrøderne skal i markplanen for 2012/13 fremgå med afgrødekode 968 (afgrødekode 969 udgår efter planåret 2011/12). I foråret 2013 kan landmanden vælge at konvertere efterafgrøderne til øget N-kvotet ved at tilvælge dette i Fællesskema 2013.

[Til top](#)

## Der etableres ikke tilstrækkeligt med pligtige efterafgrøder i efteråret 2012

Såfremt landmanden ikke får etableret tilstrækkeligt areal med pligtige efterafgrøder og der **ikke** kan trækkes af efterafgrødebanken, er det muligt at "redde" situationen ved tilmelde alternativet "reduktion af virksomhedens kvælstofkvotet" senest den 31. august 2012. Kvoten kan herefter valgfrit reduceres i planåret 2011/12 og/eller 2012/13 og indberettes via gødningsregnskabet.

I Fællesskemaet skal man anvende den forenkledte model på efterafgrødesiden, uanset om man i foråret har indberettet alternativet under den udvidede model. Se [eksempel D](#).

I Fællesskemaet skal man anvende den forenkledte model på efterafgrødesiden, uanset om man i foråret har indberettet alternativet under den udvidede model.

[Til top](#)

## Betydning for mark- og gødningsplanlægning 2012/13

På grund af den ændrede håndtering af efterafgrødereglene bliver der ved mark- og gødningsplanlægning for 2012/13 en række forhold, som man skal være opmærksom på. Det gælder både for beregning af kvælstofkvotet og for planlægning af efterafgrøder i efteråret 2013.

Kvælstofkvoten for 2012/13 vil afhænge af, om man melder sig til alternativet "Reduktion af kvælstofkvotet" eller ordningen "Tillæg til kvælstofkvotet ved at øge efterafgrødearealet" for 2012/13. Dette er vigtigt at være opmærksom på ved gødningsplanlægningen.

Planlægning af efterafgrøder i efteråret 2013 skal ske på baggrund af efterafgrødegrundarealet i 2013/2014. Dette efterafgrødegrundareal er ikke kendt på planlægningstidspunktet. Det betyder, at man generelt må forudsætte et uændret efterafgrødegrundareal i forhold til 2012/13 med mindre man ved, at der vil ske ændring i arealer eller evt. store forskydninger mellem afgrøder, der hhv. indgår eller ikke indgår i efterafgrødegrundarealet.

I **efteråret 2014 (rettet den 8. april 2013)** kommer desuden krav om 140.000 ha ekstra målrettede efterafgrøder. Der foreligger endnu ikke noget endeligt kort over placeringen af disse efterafgrøder. Ifølge NaturErhvervstyrelsen vil et sådant kort foreligge i løbet af efteråret. Først fra ca. 1. februar kan den endelige beregning af ejendommens efterafgrødekrav beregnes i Fællesskemaet. Videncentret arbejder med yderligere afklaringer vedr. disse ekstra efterafgrøder.

Bemærk, at efterafgrøder for efteråret 2013 og altså planperioden 2013/14 kan anmeldes i Fællesskemaet 2013, og de skal anmeldes senest den 31. august 2013.

[Til top](#)

## Eksempler

## Eksempel A: Den ekstra kvælstofkvote fra 2011/12 ønskes udnyttet

Der er ikke tilmeldt alternativer eller overskud af årets udlagte efterafgrøder i Fællesskemaet i foråret 2012. Bedriften har fra fejlen i N-kvoten fået 560 kg N mere i planåret 2011/12. Alt andet er som planlagt.

|                  |                                             |                                     |                                               |
|------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Efterafgrødekrav | Overskud fra tidligere (efterafgrødebanken) | Sået efterafgrøder i efteråret 2012 | Tilmeldt under årets overskud i Fællesskemaet |
| 100 ha           | 0 ha                                        | 100 ha                              | 0 ha                                          |

Dette skal ændres i Fællesskemaet inden den 31. august 2012:

Hvis bedriften ønsker, at få glæde af de 560 kg N (og ændret forbrug af handelsg./husdyrgødning, ikke er en mulighed) skal gøres følgende:

1. Åben Fællesskemaet for 2012 og gå til siden 'Efterafgrøder (den forenklede udgave)'.
2. Omregn 560 kg N til Nedskrivning af krav til Efterafgrøde. Ved  $< 0,8$  DE er regnestykket  $560 / 56 \text{ kg N pr. ha} = 10 \text{ ha}$  reduktion af efterafgrødekrav. Indtast 10 ha i Felt A.
3. De samme 10 ha indtastes igen i Felt F, da der i eksemplet forinden var 0 ha i årets overskud.
4. De 10 ha går ind på efterafgrødekontoen og landmanden kan vælge til foråret i Fællesskemaet for 2013, at de 10 ha skal blive på kontoen og bruges over kommende år eller i Fællesskemaet 2013 (inden den 31. august 2013) at angive at de 10 ha, eller en del af de 10 ha, skal udbetales som ekstra kvote i 2013.

Brug af alternativer til lovpligtige efterafgrøder og meddelelse om eventuel overførsel af overskud

|   |                                     |                                                                                                                                                                    |          |
|---|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| A | <input checked="" type="checkbox"/> | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved reduktion i kvælstofkvote (kg N).<br>Oplys, hvor stort et areal, dine pligtige efterafgrøder reduceres med. | 10,00 ha |
| B | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder pga. energiforbrug.                                                                                             |          |
| C | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved udlægning hos anden virksomhed.                                                                             |          |
| D | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder pga. mellemafgrøder.                                                                                            |          |
| E | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved afbrænding af fiberfraktion fra husdyrgødning.                                                              |          |
| F | <input checked="" type="checkbox"/> | Jeg ønsker at overføre et opsparet overskud af pligtige efterafgrøder til en senere planperiode.<br>Oplys, hvor stort et areal, du ønsker at overføre.             | 10,00 ha |
| G | <input type="checkbox"/>            | Jeg ønsker at konvertere et overskud af pligtige efterafgrøder til et tillæg til kvælstofkvoten (N).                                                               |          |

## Eksempel B: Der er ændringer til tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planperiode 2011/12

Der er tilmeldt 20 ha ekstra efterafgrøder under ordningen "Tillæg til kvælstofkvoten ved etablering af ekstra efterafgrøder". Der bliver kun etableret 10 ha ekstra efterafgrøder. Der er ikke tilmeldt alternativer eller overskud af årets udlagte efterafgrøder i Fællesskemaet i foråret 2012. Bedriften har fra fejlen i N-kvoten fået 560 kg N mere i planåret 2011/12. Alt andet er som planlagt.

|                  |                                             |                                     |                                               |                                                 |
|------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| Efterafgrødekrav | Overskud fra tidligere (efterafgrødebanken) | Sået efterafgrøder i efteråret 2012 | Tilmeldt under årets overskud i Fællesskemaet | Tilmeldt ekstra efterafgrøder (afgrødekode 969) |
| 100 ha           | 0 ha                                        | 100 ha                              | 0 ha                                          | 20 ha (skal ændres til 10 ha)                   |

Dette skal ændres i Fællesskemaet inden 31. august 2012:

Ændringen af arealet med frivillige efterafgrøder skal ajourføres og hvis bedriften ønsker at få glæde af de 560 kg N (og ændret forbrug af handelsg./husdyrgødning, ikke er en mulighed) skal gøres følgende:

1. Åben Fællesskemaet for 2012 og gå til siden 'Beregn N-kvoten' og slet afgrøden 'Frivillig efterafgrøde (969)' på de marker, hvor den alligevel ikke etableres. Herved mistes 15 kg N pr. ha i N-kvoten (ved  $< 0,8$  DE/ha)
2. Gå dernæst til siden 'Efterafgrøder (den forenklede udgave)'.
3. Omregn  $560 - 150 = 410$  kg N til Nedskrivning af krav til Efterafgrøde. Ved  $< 0,8$  DE er regnestykket  $410 / 56 \text{ kg N pr. ha} = 7,30$  ha reduktion af efterafgrødekrav. Indtast 7,30 ha i Felt A.
4. Årets overskud i Felt F. sættes til 7,30 ha

## Eksempel C: Der ønskes tilmeldt ekstra efterafgrøder med tillæg til kvælstofkvoten for planåret 2012/13

Der er ikke tilmeldt alternativer eller overskud af årets udlagte efterafgrøder i Fællesskemaet i foråret 2012. Bedriften etablerer 20 ha ekstra efterafgrøder, dvs. i alt 120 ha og de ekstra efterafgrøder ønskes anvendt til forøget N-kvoten i planperioden 2012/2013. Bedriften har desuden fra fejlen i N-kvoten fået 560 kg N mere i planåret 2011/12. Alt andet er som planlagt.

|                  |                                             |                                     |                                               |
|------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Efterafgrødekrav | Overskud fra tidligere (efterafgrødebanken) | Sået efterafgrøder i efteråret 2012 | Tilmeldt under årets overskud i Fællesskemaet |
| 100 ha           | 0 ha                                        | 100 ha                              | 0 ha                                          |

Dette skal ændres i Fællesskemaet inden den 31. august 2012:

1. Åben Fællesskemaet for 2012 og gå til siden 'Efterafgrøder (den forenklede udgave)'.
2. Omregn 560 kg N til Nedskrivning af krav til Efterafgrøde. Ved  $< 0,8$  DE er regnestykket  $560 / 56 \text{ kg N pr. ha} = 10 \text{ ha}$  reduktion af efterafgrødekrav. Indtast 10 ha i Felt A.
3. Årets overskud i Felt F. kan samlet beregnes til 30 ha, de 10 ha fra ekstra kvote i 2011/12 og 20 ha ekstra udlagte efterafgrøder.
4. De ekstra efterafgrøder skal ikke fremgå af gødningssiden i Fællesskemaet, men skal angives i markplanen for 2012/2013 med afgrødekoden 968.
5. I Fællesskemaet for 2013 kan landmanden tage stilling til om en del af overskuddet skal konverteres til N-kvoten i 2013.

Brug af alternativer til lovpligtige efterafgrøder og meddelelse om eventuel overførsel af overskud

|   |                                     |                                                                                                                                                                    |          |
|---|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| A | <input checked="" type="checkbox"/> | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved reduktion i kvælstofkvote (kg N).<br>Oplys, hvor stort et areal, dine pligtige efterafgrøder reduceres med. | 10,00 ha |
| B | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder pga. energifgrøder.                                                                                             |          |
| C | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved udlægning hos anden virksomhed.                                                                             |          |
| D | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder pga. mellemafgrøder.                                                                                            |          |
| E | <input type="checkbox"/>            | Nedskrivning af krav til lovpligtige efterafgrøder ved afbrænding af fiberfraktion fra husdyrgødning.                                                              |          |
| F | <input checked="" type="checkbox"/> | Jeg ønsker at overføre et opsparat overskud af pligtige efterafgrøder til en senere planperiode.<br>Oplys, hvor stort et areal, du ønsker at overføre:             | 30,00 ha |
| G | <input type="checkbox"/>            | Jeg ønsker at konvertere et overskud af pligtige efterafgrøder til et tillæg til kvælstofvoten (N).                                                                |          |

## Eksempel D: Der etableres ikke tilstrækkeligt med pligtige efterafgrøder i efteråret 2012

Der er ikke tilmeldt alternativer eller overskud af årets udlagte efterafgrøder i Fællesskemaet i foråret 2012. Bedriften har et krav på 100 ha pligtige efterafgrøder, men får kun etableret 80 ha pligtige efterafgrøder, dvs. der mangler 20 ha. Bedriften har mulighed for at tilmelde alternativet med nedsat kvælstofkvote, og kvoten kan reduceres i planåret 2011/2012 og/eller 2012/13.

| Efterafgrødekrav og planlagt etablering | Overskud fra tidligere (efterafgrødebanken) | Sået efterafgrøder i efteråret 2012 | Tilmeldt under årets overskud i Fællesskemaet |
|-----------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 100 ha                                  | 0 ha                                        | 80 ha (planlagt 100 ha)             | 0 ha                                          |

Dette skal ændres i Fællesskemaet inden den 31. august 2012:

1. Åben Fællesskemaet for 2012 og gå til siden 'Efterafgrøder (den forenklede udgave)'.
2. Indtast 20 ha i Felt A.
3. Årets overskud i Felt F. er fortsat 0 ha.
4. De 20 ha svarer til 20\*56 kg N lig 1120 kg N på en ejendom med <0,8 DE/ha. Disse 1.120 kg kan reduceres i gødningsregnskabet for 2011/12 og/eller 2012/13. Se også NaturErhvervstyrelsen "[vejledning til indberetning af efterafgrøder og brug af alternativer](#)".

[Til top](#)